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Mestská polícia  hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy 
 
 
 
 
 

 

I N F O R M Á C I A 
 

   
Informácia o činnosti Mestskej polície hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy (ďalej len MsP) 

za mesiac apríl 2006 je vypracovaná na základe predložených podkladov z funkčných útvarov MsP a údajov 
zaznamenaných v informačnom systéme APIS.  
 

 
Personálne podmienky  
 
Stav príslušníkov MsP 30. 4. 2006 

 
- skutočný stav príslušníkov  MsP                           

      284 
- prepočítaný stav príslušníkov MsP         

            274,3 
 
V uvedenom stave nie je zarátaná jedna príslušníčka, ktorá čerpá rodičovskú dovolenku. 

 
 

Vznik  a skončenie pracovného pomeru  
                                                         

         V mesiaci apríl 2006 bolo do pracovného pomeru prijatých 13 zamestnancov, z toho 11  bolo zaradených 
do kurzu odbornej prípravy, jeden príslušník bol zaradený na OS Nové Mesto na pozíciu policajt a jeden 
zamestnanec bol zaradený na Stanicu jazdeckej polície a kynológie na pozíciu nočný vrátnik.  
   V mesiaci apríl 2006 skončilo pracovný pomer päť príslušníkov MsP, z toho 4 
dohodou na vlastnú žiadosť a jeden príslušník skončil pracovný pomer okamžite z dôvodu porušenia pracovnej 
disciplíny. 
        
 

Príprava príslušníkov MsP  
 
   Dňa  5. 4. 2006 skončil kurz odbornej spôsobilosti K1/2006, ktorý začal 23.1.2006. 
Záverečné skúšky boli vykonané dňa 6. 4. 2006. Všetci účastníci kurzu ( 5 účastníkov bolo z MsP Bratislava) 
 skúške vyhoveli.  
  Dňa  24. 4. 2006 bol zahájený kurz K2/2006, do ktorého boli zaradení 29 účastníci, z toho 11 
príslušníkov z MsP Bratislava.  

Služobná príprava príslušníkov MsP sa v apríli 2006 nekonala. 
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Vybavovanie priestupkov,  sťažnosti a správne konanie 
       
Vybavovanie priestupkov 

 

Dožiadania 
z iných MsP 

Dožiadania 
z iných organizácií 

- z toho doručenia 
písomností 

Vlastné 
písomnosti 

Písomnosti 
 k správnemu konaniu 

3 9 1 1 16 
 
Dožiadania z iných organizácií (PZ, súdy, exekútorské úrady, MO SR a Magistrát) sa týkali spolupráce pri 

objasňovaní priestupkov, lustrácií v konaniach o priestupkoch alebo doručovaní súdnych zásielok. V súvislosti 
so správnym konaním bolo vykonaných 16 administratívnych úkonov, z toho 5 dožiadaní, 3 zápisnice, 4 
upovedomenia a 4 predvolania. V mesiaci apríl 2006 neboli prijaté nové veci do správneho konania.  
 
Prijaté a vybavené sťažnosti 
 
   Od 1.1.2006 do 30.4.2006 bolo prijatých 100 sťažností, z toho 25 bolo prijatých 
v mesiaci apríl 2006. K 30.4.2006 bolo vybavených celkom 85 sťažností, 15 sťažností je vo vybavovaní. 
 

Prijaté sťažnosti od 1.1.2006 do 30.4.2006 : 100 

      z toho :  

vybavené ako neopodstatnené 82 

vybavené ako opodstatnené  1 

vybavené ako čiastočne opodstatnené 1 

postúpená sťažnosť 1 

vo vybavovaní 15 

 
 
Oblasť dopravy 
 

Na svoju činnosť používala MsP 44 služobných motorových vozidiel, z toho 9 
motocyklov.  
 

Spotreba PHM – apríl 2006  
 

Benzínové vozidlá:     

 Celkový počet najazdených km : 50 013 x  39,20 Sk/liter  

Predpísaná spotreba : 4 929,31           
4 929,31 

litrov v sume 193 228,90 Sk 

Skutočná   spotreba : 4 743,56 litrov v sume        185 947,50 Sk 

Celková úspora : 185,75 litrov v sume 7 281,40 Sk 

 
Naftové vozidlá: 

Celkový počet najazdených km : 2 545 x   39,80 Sk/liter  

Predpísaná spotreba : 272,95 litrov v sume 10 863,40 Sk 

Skutočná   spotreba : 262,20             litrov v sume          10 435,50 Sk 

Celková úspora : 10,75 litrov v sume   427,90 Sk 

Nadspotreba PHM: 
 

Nadspotreba PHM za mesiac apríl 2006 bola vykázaná u  dvoch služobných motorových vozidiel MsP.   
 

Útvar MsP: Vozidlo: Litre/ Sk Na počet km: Norma: 
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OS MsP Staré Mesto BA 981 HY 12,03 / 466,80 753 9,8 lit./100 km 

OS MsP Staré Mesto BA 502 BK 7,53 / 300,50 2 365 8,4 lit./100 km 

SPOLU  19,56 / 767,30   

 
 

Dopravné nehody a poškodenia vozidiel 
 

   V mesiaci apríl 2006 boli zaregistrované 3 dopravné nehody nezavinené 
príslušníkmi MsP na vozidlách značky Opel Corsa a Škoda Fabia. Predpokladaná výška 
škody dopravných nehôd je spolu 30.000,- Sk.  

 Do autoservisu Aster s.r.o. boli motorové vozidlá MsP odovzdané na opravu a servis 
celkom 43 - krát . 
 
 
Informačný systém APIS   
 
   V mesiaci apríl 2006 bola vykonávaná činnosť v súvislosti so spracovaním výstupov 
z programu APIS za mesiac marec 2006 vrátane vykonávania priebežnej kontroly zapisovania do databázy 
informačného systému APIS prostredníctvom programu IBExpert a následného zabezpečovania odstraňovania 
chýb. V APISe bola programátorom firmy IRIS oddelená databáza roku 2005 a vytvorený archív 2005. Na 
okrskových staniciach MsP bol analytikom MsP vytvorený prístup do archívu 2005 v PC oprávnených osôb. 
Ďalej bola poskytovaná metodická činnosť v oblasti práce s informačným systémom APIS, operačným 
systémom XP a práce so sieťou na veliteľstve MsP vrátane vykonania niektorých užívateľských nastavení PC. 
 
 

Publikačné a preventívne aktivity 
     

V mesiaci apríl 2006 bolo poskytnutých printovým a elektronickým médiám orientujúcim sa na 
bratislavskú problematiku 18 základných spravodajských informácií týkajúcich sa denného diania v mestskej 
polícii, ako aj 4 informácie týždenného sumáru činnosti MsP s poukázaním na najkritickejšie lokality, kde 
v priebehu týždňa riešili hliadky najviac priestupkov. 
   Popri tom sa MsP podieľala na príprave spravodajských príspevkov na témy Vodenie 
psov na detské ihriská, Kŕmenie túlavých zvierat a Odťahovanie motorových vozidiel pre  televízne médiá TA3, 
Markíza, STV a JOJ. Na rozhlasových vlnách rádií VIVA, Expres a SRo odzneli príspevky zaoberajúce sa 
problematikou podávania alkoholických nápojov mládeži počas Veľkej noci, ako aj odťahovanie motorových 
vozidiel a nasadzovanie blokovacích zariadení. Vždy v pondelok popoludní na okruhu Rádio Regina Bratislava 
odznievali príspevky Z policajného zápisníka. Pre Nový čas sme zabezpečovali prípravu reportáže zo stanice 
kynológie, Večerník okrem pravidelných informácií priniesol aj reportáže z návštevy ZŠ vo Vajnoroch, kde 
okrskár MsP pripravil pre žiakov tematickú prednášku venovanú problematike predchádzania nehodovosti 
v cestnej premávke. 
   Z preventívnych aktivít je potrebné spomenúť projekt Správaj sa normálne, ako aj 
ďalší – Bezpečná cesta do školy. Okrskár MsP vo Vajnoroch zabezpečil pre štvrtákov navštevujúcich ZŠ na 
Osloboditeľskej ulici prednášku venujúcu sa predchádzaniu úrazov detí v cestnej premávke. 

   
     

Ekonomické podmienky 
 

Bežné výdavky spolu:          ( v tis. Sk) 9 157 

v tom:  
Mzdy 5 228 

Poistné a príspevok do poisťovní 1 875 

Cestovné náhrady 25 

Energie, voda, komunikácie 419 
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Materiál 743 

Dopravné 426 

Rutinná a štandardná údržba 58 

Nájomné za prenájom 4 

Služby 370 

Na nemocenské dávky 9 

Kapitálové výdavky (nákup dopravných prostriedkov): - 

Výdavky celkom: 9 157 

 

Nedaňové príjmy spolu:         (v tis. Sk) 367 

v tom:  

Pokuty v blokovom konaní 312 

Ostatné príjmy 55 

  

   V mesiaci apríl 2006 bola priemerná mzda 19 240,- Sk pri priemernom 
prepočítanom stave príslušníkov  274,3. 
 
 
Štatistické výsledky práce na výkonných útvaroch  MsP    
 

V informačnom systéme APIS bolo v mesiaci apríl 2006 zaznamenaných 7.577 udalostí, 
ktoré zistili a riešili príslušníci MsP. Udalosti boli zistené policajtmi priamo pri výkone služby 
v teréne, kamerovým  systémom, na základe podnetov od občanov nahlásených na tiesňovú 
linku 159, prípadne na telefonické linky okrskových staníc alebo osobne podaných podnetov. 
V rámci spolupráce s PZ, respektíve na ich požiadanie bolo riešených 33 udalostí. 

Zo zistených alebo oznámených udalostí bolo riešených 6.847 priestupkov. Ostatné 
zaznamenané udalosti neboli kvalifikované ako priestupky a týkali sa prevažne prípadov, 
kedy sa po preverení oznámenia o priestupku nepotvrdili skutočnosti, ktoré by svedčili 
o spáchaní priestupku. Medzi ostatné udalosti sú zaradené aj tie, ktoré boli zistené 
príslušníkmi MsP a oznámené na doriešenie hasičom, rýchlej zdravotníckej pomoci a pod.  

Zabránenie odjazdu motorového vozidla založením technického prostriedku bolo 
vykonané v 1.581 prípadoch a v 860 prípadoch bolo odtiahnuté vozidlo priestupcu. Na 
parkovisko v Čiernom lese bolo firmou Aster odtiahnutých 444 motorových vozidiel a do 
areálu na Bazovej ulici bolo Mestskou odťahovacou službou Dopravného podniku mesta 
Bratislavy odtiahnutých 416 motorových vozidiel. 

 
Celkom bolo uložením blokovej pokuty riešených 3.246 priestupkov v sume 823.300,- 

Sk. Dohovorom bolo riešených 2.750 priestupkov, oznámením na dopravný inšpektorát 318 
priestupkov, 13 priestupkov bolo postúpených PZ na ďalšie riešenie. Iným orgánom bolo 
postúpených 160 priestupkov. V 229 prípadoch bolo začaté objasňovanie. V mesiaci apríl boli 
ukončené objasňovania, ktoré boli začaté v predchádzajúcich mesiacoch.  

Z celkového počtu riešených priestupkov bolo v blokovom konaní (uložením blokovej 
pokuty) v prospech jednotlivých mestských častí vykázaných 437.600,- Sk za 1.607 
priestupkov. V prospech hlavného mesta bolo vykázaných 1.639 priestupkov v sume 
385.700,- Sk.    
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Za hodnotené obdobie bolo vybavených 3.782 priestupkov spáchaných porušením 
ustanovení VZN,  t.j. 55,24 % z celkového počtu vybavených priestupkov. Prehľad o riešení 
priestupkov v jednotlivých oblastiach je v prílohe č. 4. 

 
 

Prehľad  riešenia podnetov z monitorovacieho kamerového systému 
 

V mesiaci apríl 2006 bolo odstúpených na vybavenie 361 podnetov zistených pomocou 
monitorovacieho kamerového systému.  
 

OS Staré Mesto OS Ružinov OS Nové Mesto OS Petržalka 

142 3 55 161 

 
Priestupky zistené kamerovým systémom sa týkali prevažne porušení ustanovení zákona 

o priestupkoch v súvislosti s bezpečnosťou a plynulosťou cestnej premávky, porušení VZN 
o pešej zóne, VZN o státí na zeleni a VZN o požívaní alkoholických nápojov na verejných 
priestranstvách. 

 
 

Špecializované stanice MsP 
 
 Príslušníci Stanice jazdeckej polície a kynológie sa v mesiaci apríl zamerali na 

kontrolu dodržiavania verejného poriadku najmä v mestských častiach Staré Mesto a Nové 
Mesto, kde vyriešili 92 priestupkov. Jeden priestupok riešili v mestskej časti Rača. V 38 
prípadoch bola uložená bloková pokuta v celkovej sume 11.500,- Sk. V 52 prípadoch bol 
priestupok vybavený dohovorom a 2 priestupky boli oznámené PZ.  
   V hodnotenom období vykonávali príslušníci Stanice zásahu PCO svoju činnosť na 
území Starého Mesta, kde kontrolovali dodržiavanie verejného poriadku, čistotu a poriadok, ambulantný predaj, 
požívanie alkoholických nápojov na verejnom priestranstve a  obťažovanie osôb. Celkom riešili príslušníci tejto 
stanice 412 udalostí, z toho 419 priestupkov. Blokovou pokutou bolo riešených 40 priestupkov v sume 11.600,- 
Sk, dohovorom bolo riešených 367, jeden priestupok bol oznámený príslušnému orgánu a jeden priestupok bol 
odovzdaný na objasňovanie OS Staré Mesto. 
Prílohy  
 
1.  Prehľad o zistených udalostiach v Mestskej polícii hl. m. SR  Bratislavy za apríl 2006 
2.  Prehľad o vybavovaní priestupkov za mesiac apríl 2006 – podľa okrskových staníc 
3.  Vybavovanie priestupkov za mesiac apríl 2006 
4.  Vybavovanie priestupkov spáchaných porušením ust. VZN – za apríl 2006  
5.  Vybavovanie priestupkov zistených pomocou kamerového systému – za apríl 2006  
 


